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SEZNAM ZKRATEK

LED – Light-Emitting Diode

RVP ZV – Rámcový vzdělávací program základního vzdělávání

ŠVP – Školní vzdělávací program
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ÚVOD

Technika je všude kolem nás. Lidé jsou doslova obklopeni technickými vynálezy. Technika

se stává nedílnou součástí lidských životů, proto se neustále objevují nové a modernější

technologie. Někdo je však musí navrhnout, vyrobit, vyzkoušet a naučit se s nimi pracovat.

V dřívější době se technickému vzdělávání dostávalo především řemeslníkům, dnes se již

technické práce, pracovní činnosti a jiné, podobně pojmenované činnosti, vyučují již od

mateřských škol.

Právě technickému vzdělávání se věnuje tato diplomová práce. Technické vzdělávání, jak

ho popisuje RVP ZV, by ale mělo být zaměřeno více na technické myšlení a technickou

tvořivost spojenou s projektovou a badatelskou výchovou. Proto v současné době prochází

technické vzdělávání inovací.

První kapitola diplomové práce se zabývá didaktikou techniky, a to jak tou současnou, která

se nyní vyučuje již po několik let, tak s pohledem do minulosti, jak technické vzdělávání

vypadalo dříve. V této části je stručně charakterizován Rámcový vzdělávací program pro

základní vzdělávání se zaměřením na vzdělávací oblast Člověk a svět práce.

Druhá kapitola popisuje implementaci nové vzdělávací oblasti Člověk a technika

s předmětem Technika do Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání.

Popisuje cestu za revizí vzdělávací oblasti a náměty, které mohou být vyučujícím při výuce

nápomocní.

Třetí kapitola se zabývá realizovanými náměty činností nového předmětu Technika na

vybraných základních školách Plzeňského a Karlovarského kraje v rámci pokusného

ověřování tohoto předmětu. Náměty jsou stručně zhodnoceny dle vybraných parametrů.

Cílem práce je analyzovat technické vzdělávání v minulosti, současnosti a budoucnosti na

základních školách a zhodnotit náměty výrobků pro nový předmět Technika.
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1 DIDAKTIKA TECHNICKÉ VÝCHOVY

Termín didaktika se začal v pedagogice používat v 17. století. W. Ratke jím označoval cestu

učení a umění vyučovat. J. A. Komenský považoval didaktiku jako ,,všeobecné umění, jak

naučit všechny všemu“. (Komenský, 1657 cit. dle Skalkové, 2007, s. 13) Didaktika je

chápána jako součást pedagogiky, která má svou tradici. Je o teorii vzdělávání a vyučování,

osvojování obsahu vzdělávání a tím i o učení. Přesnou definici uvádí Drahovzal, 1997, podle

něhož je didaktika ,,teorie vzdělávání výchovného vyučování, zkoumá otázky cílů, úkolů,

obsahu a prostředků vyučování a vzdělávání, vyučovacích principů, metod a organizačních

forem“. (Drahovzal, 1997, s. 11) Proces učení se využívá nejen při vzdělávání dětí, ale

v různých směrech, např. při rekvalifikačních kurzech, vzdělávání mládeže a dospělých.

(Skalková, 2007, s. 16)

Didaktika je samostatnou disciplínou, která se oddělila od výchovných procesů. Výchova si

klade za cíl ,,záměrně a cílevědomě působit na osobnost a dosáhnout trvalejších změn v jejím

vývoji, chování a jednání“. (Skalková, 2007, s. 16) Z obecné didaktiky vzešly oborové

didaktiky jako samostatné vědní disciplíny. Zatímco obecná didaktika zkoumá otázky

týkající se především obsahu vzdělávání a procesu vyučování jako celku, oborová didaktika

se věnuje zvláště předmětným oblastem. Obecná didaktika však oborovým didaktikám

poskytuje určitý základ, z něhož čerpají pro své předměty didaktiky oborové. Tyto didaktiky

však musí navzájem spolupracovat. (Skalková, 2007, s. 13-19)

1.1 TECHNIKA A POLYTECHNIKA

Technické vzdělávání se považuje za důležitou součást základního vzdělávání. V ČR

i zahraničí proto máme vyučovací předměty, které nesou podobné názvy, např: pracovní

činnosti, pracovní vyučování, technická výchova, pracovní výchova, technika, technické

činnosti, technická praktika, technologie apod. Cíl je však stejný. Tento předmět umožňuje

žákům rozvíjet svoje manuální dovednosti, získat základní technické vědomosti, poznat

blíže technické profese a vybrat si tím svoje budoucí povolání. (Friedmann, 2001, s. 20)

Pod pojmem technika si lze představit usnadnění lidské činnosti, která zahrnuje pracovní

činnost člověka a následnou výrobu. (Friedmann, 2001, s. 20) Definici techniky uvádí

Ondráček, Janíček (1990, s. 18) v publikaci Škáry (1996, s. 7) takto: „Technika je
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cílevědomé, systematické a organizované vytváření, udržování, využívání a likvidace

technických objektů - nástrojů, přístrojů, strojů, zařízení, konstrukcí, technologických

komplexů atd., které jsou lidmi vytvářeny:

• k usnadňování lidských činností

• k osvobozování lidí od činností

• k rozšiřování přirozených lidských schopností

• k uspokojování osobních i společenských zájmů.’’ (Ondráček, Janíček, 1990 cit. dle

Škáry 1996, s. 7)

Základní technické vědomosti umožní žákům vyřešit situaci v setkání s technickým

předmětem či přímo s jeho užíváním, případně s jeho výrobou. Jde především o nauku

technických materiálů, nauku o strojích a zařízeních, mechanismů a technologických

materiálů. (Kropáč a Kropáčová, 2006, s. 20)

Základní technické dovednosti využije žák při technické komunikaci a při používání

technických prostředků. (Kropáč a Kropáčová, 2006, s. 21)

S tím souvisí manuální zručnost žáků a ta je dána souhrou svalových činností a myšlení. Žák

nemůže vykonávat technickou činnost bez předchozí myšlenkové operace. Smyslové

vnímání a tvorba přispívá k rozvoji technických teoretických poznatků a myšlenkových

činností. Vidět výsledek či si ho představovat v okamžiku, ve kterém ještě neexistuje,

zahrnuje technická představivost. (Kropáč a Kropáčová, 2006, s. 22-23)

K té je potřeba technického myšlení. Technické myšlení je zvláštní formou myšlení, což je

souhrnem teoretických i praktických složek. Zahrnuje soubor myšlenkových operací jako je

jsou abstrakce, konkretizace nebo analýza a syntéza. Kropáč a Kropáčová (2006) ve své

publikaci uvádí čtyři typy technického myšlení podle E. Franuse:

❖ Praktické myšlení

Jednoduché aktivity řízené myšlenkovou operací: zacházení s nářadím,

sestavení a rozebrání zařízení, zkoumání.

❖ Vizuální myšlení

Čtení nákresů, plánování výrobků od náčrtu až k nákresům či modelům,

jednoduché konstrukce.
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❖ Intuitivní myšlení

Tvorba složitějších konstrukcí, vylepšení stávajících.

❖ Koncepční myšlení

Myšlenkové operace založené na popisu, vysvětlení, plánování. Uplatňuje se

analytické a syntetické myšlení. (Kropáč, Kropáčová, 2006, s. 22-25)

Samotným procesem je pak technická tvořivost, což je tvůrčí činnost všech možných

realizací výrobku, zařízení či objektu. (Škára, 1996, s. 33)

Cílem všech těchto vlastností nemusí být jen hotový výrobek. Žáci si osvojí danou činnost

a získají tak nové poznatky k dalšímu rozvoji své tvořivosti. Mohou také využít jiný způsob

řešení problému, tudíž se rozvine jejich technické myšlení, případně se projeví jejich nová

osobnostní vlastnost. (Škára, 1996, s. 33)

Technika souvisí s určitými obory lidské profese, jako je např. umění. Odvětví umění je

spojeno a ovlivněno technickými objevy či vynálezy. Pro filmaře to bude filmová snímací

a promítací technika, pro hudebníky elektronické nástroje, pro informatiky výpočetní

technika a pro sochaře např. obor slévárenství a jeho pomůcky, který se zaměřuje na odlévání

soch. (Friedmann, 2001, s. 20)

Další profesí je technika a architektura, kde se uplatní konstruktivismus, funkcionalismus,

využívají se umělecká řemesla pro zábradlí, mozaiky, mříže apod. (Friedmann, 2001, s. 20-

21)

V zemědělství si lze techniku představit nejsnadněji. Člověk si pro svoje živobytí musel

vyrobit nějaké pomůcky, které mu usnadňovaly každodenní práci. Jeden z nejstarších

zemědělských strojů je pluh, následně se vynalezl řádkovací secí stroj, mlátička na obilí, žací


[…]


materiál a upravuje jeho plochu smirkovým papírem.

Pomůcky a materiál: dřevěné kolíčky, lepidlo Herkules, smirkový papír, nůž

Ročník: 5.

Komentář k hodině: ZŠ uvedla, že je třeba si dát pozor na prohnuté kolíčky, které by

nemuseli dobře držet u sebe. Kovové spony z kolíčků se odstraňují s pomocí dospělého. (ZŠ

Chotěšov, 2021) Dřevěné kolíčky se v dnešní době již moc nepoužívají, je možné, že žáci

nebudou mít doma nepotřebné kolíčky. Proto je nutné předem zjistit, kteří žáci mají

k dispozici dřevěné kolíčky a případně je dokoupit. Stojánek se nemusí vyrobit pouze

v tomto provedení, zejména při nižším počtu kolíčku je možné vymyslet menší provedení.

Originalita nápadu: Výrobek je skvělým nápadem jak upotřebit kolíčky na prádlo.

Stojánky se většinou dělají např. z papíru, plastu či dřeva, ale ne ze samotných dřevěných

kolíčků. Dřevěný materiál umocňuje stabilitu stojánku.

Stupeň inovace: Kolíčky byly upcyklovány a vznikl nový výrobek s přidanou hodnotou.

Užitečnost výrobku: Výrobek slouží jako stojánek, např. na sešity, papíry, noviny, apod.

Třeba si dávat pozor na zátěž stojánku. Výrobek vypadá pěkně i jako dekorace.

Funkčnost výrobku: Výrobek nemá žádné funkční součástky.

Efektivita řešení: Stojánek byl vyroben z dřevěných kolíčků, které byly k sobě přilepeny

lepidlem Herkules. Z kolíčků byly vyndány kovové spoje, jinak by nešlo kolíčky přilepit k

sobě. Je možné, že po čase by mohlo dojít k rozlepení spojů, zejména při zatěžování

stojánku. Lepším řešením se jeví např. tavná pistole. Celý stojánek by bylo vhodné přetřít

ochranným bezbarvým lakem.

Rozmanitost využití komponent: Všechny uvedené komponenty byly použity. K výrobě

stojánku není potřeba další materiál a komponenty.

Nestandardní využití komponent: Nestandardní komponenty nebyly použity.

Personifikace výrobku: Výrobek nebyl personifikován. Byl zachován přírodní vzhled

použitých kolíčků a takto je výrobek vzhledově dostačující.
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Obrázek 21: Stojánek
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala analýzou minulého, současného a budoucího technického

vzdělávání na základních školách.

První kapitola se zabývala didaktikou techniky. Byly popsány termíny technika,

polytechnika, technické myšlení a technická tvořivost. Část diplomové práce se věnovala

stručným pohledem do minulosti technického vzdělávání. Další část se věnovala

charakteristice Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. Nutno zmínit,

že technická výchova prošla jistým pokrokem, který však lze ještě více prohloubit.

Byly popsány klíčové kompetence, jednotlivé vzdělávací oblasti a průřezová témata.

Pozornost byla zaměřena na vzdělávací oblast Člověk a svět práce.

Druhá kapitola se věnovala nové vzdělávací oblasti Člověk a technika s předmětem

Technika, který bude v blízké době zařazen do Rámcového vzdělávacího programu.

V minulém a současném roce proběhlo pilotní a pokusné ověřování, které je zde také

popsáno. Byly popsány jednotlivé očekávané výstupy u každého vzdělávacího okruhu.

U každého očekávaného výstupu byl uveden námět činnosti do hodin předmětu Technika.

Náměty byly vybrány buď z metodických materiálů, které jsou pro tento předmět určeny,

nebo z pracovních sešitů a metodické příručky, které se zaměřují na techniku a její výuku.

Třetí kapitola se věnovala hodnocení výrobků z pokusného ověřování předmětu Technika.

Reflexe průběhu hodin a fotografie nahrály školy na webový portál svým metodikům, kteří

je poskytly pro hodnocení. V kapitole je uvedeno 15 výrobků, které byly vytvořeny žáky

Plzeňského a Karlovarského kraje. Hodnocena byla mj. originalita nápadu, funkčnost

výrobku nebo efektivita řešení.

Některé náměty, uvedené za očekávanými výstupy u každého vzdělávacího okruhu, mohou

předcházet hodinám a výrobkům, které byly v poslední části diplomové práce zhodnoceny.

Ne každý výrobek mohl být zhodnocen dle všech parametrů, neboť některý z námětů

neumožňoval zapojení jiných komponent než základních. Některý z výrobků byl např.

primárně určen pro rozvoj technické znalosti o vlastnostech materiálu.

V závěru je nutno říct, že všechny náměty byly velmi inspirativní a budou se jistě hodit

v budoucnu k výuce.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá analýzou minulého, současného a budoucího technického

vzdělávání na základních školách. První kapitola je zaměřena na didaktiku techniky, kde je

stručně popsána historie pracovních činností a současná charakteristika RVP ZV. Druhá

kapitola se zaměřuje na implementaci nového vzdělávacího obsahu Člověk a technika

s předmětem Technika. Zároveň jsou popsány náměty do hodin Techniky, které by se mohly

hodit vyučujícím. Třetí kapitola se zaměřuje na hodnocení výrobků v rámci pokusného

ověřování, které vyráběli žáci základních škol Plzeňského a Karlovarského kraje.

This diploma thesis analyzes past, present and future of technical education at primary

school. The first chapter deals with didactics of technology and there si briefly describes the

history of technical subjects and the present education of technology at primary school. The

second chapter deals with implementation of the new educational content ,,Člověk a

technika‘‘ and the subject ,,Technika‘‘. Thesis icludes useful topics from technology lessons.

The third chapter deals with evaluation of pupils product of primary schools from Pilsen and

Karlovy Vary regions.
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