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Slovní hodnocení
Uvedená práce je výsledkem činnosti na projektu pro Ověřování nového kurikula Technika na vybraných
pilotních školách. Cílem DP bylo analyzovat práci zapojených škol, resp. výstupů žáků z vyučovacích hodin
realizovaných učiteli na těchto školách.
V první části práce měla za úkol studentka zmapovat vývoj a definovat potřeby transformace technického
vzdělávání na ZŠ. Část je zdařilou rešerší na uvedené téma citující významné autory transformace. Část práce
je věnována RVP ZV a stěžejním dokumentům transformace, jejichž znalost a orientace v nich je pro
následnou analýzu výstupů zásadní.
Další část práce poskytuje metodickou základnu pro učitele ověřující nové kurikulum. Jedná se o propojení
existujících ukázek vzdělávacích materiálů s očekávanými výstupy nového kurikula.
Stěžejní částí DP je analýza činnosti žáků při vybraných aktivitách a analýza reflexe učitele. Studentka zde pro
hodnocení výstupu – výrobku používá kategorie osvědčené výzkumem (Evaluační protokol výrobku
vycházející ze Student Product Assessment Form (SPAF).
Nutno podotknout, že díky existenci mimořádných opatření v důsledku pandemie COVID 19, tedy uzavření
základních škol, nedosahovaly sledované školy očekávaného výkonu. Taktéž fyzické pozorování proběhlo
pouze v jednom případě.
Oceňuji aktuálnost práce a návaznost na inovovanou část RVP (2021). Test na plagiát vykazuje méně jak 1% u
vyhledaných shod.

Dotazy k práci
Zhodnoťte výrobky vytvářené díky pandemii COVID na školách distančně a možnosti databáze výrobků
určených k realizaci.
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